1) Qual o montante de recursos federais aplicados na saúde do Estado do Rio de Janeiro nos últimos quatro anos, notadamente nos hospitais federais? 

 

A Divisão de Monitoramento Orçamentário e Financeiro informa que o montante de recursos federais aplicados na saúde do Estado do Rio de Janeiro, nos hospitais
federais, nos últimos quatro anos, foi de R$ 2.942.160.658 (dois bilhões, novecentos e quarenta e dois milhões, cento e sessenta mil seiscentos e cinquenta e oito
reais), detalhados conforme a seguinte tabela:

 

ANO UNIDADE

VALOR

EMPENHADO

(R$)

2019

Total 2019   729.711.899

Hospital Federal dos Servidores do Estado - HFSE 186.975.816

Hospital Federal de Bonsucesso - HFB 175.501.428

Hospital Federal de Cardoso Fontes - HFCF 90.051.982

[...]

dos estados e munícipios através de suas respectivas centrais de regulação, com base na Rede de Atenção à Saúde e na Política Nacional de Regulação.

 

4) Qual a previsão do recebimento de recursos federais pelo Estado para o ano de 2023, bem como em que atividades serão aplicadas estes recursos?

A previsão de recursos dotados para os hospitais federais no ano de 2023 é de R$ 838.788.762,00 (oitocentos e trinta e oito milhões, setecentos e oitenta e oito mil
setecentos e sessenta e dois reais), estimados conforme detalhamento abaixo:

 

PLANO
ORÇAMENTÁRIO   / 
GRUPOS

HFSE

              (R$)

HFB

              (R$)

HFCF

             (R$)

DESPESAS DE
MANUTENÇÃO 197.300.000 175.000.000 95.000.000

      3 - Despesas
Correntes

187.300.000 170.000.000 90.000.000